

平成２８年度 活動計算書

平成２８年４月１日から平成２９年３月３１日

単位：円

| 科目                                         |           | 金額        |  |           |
|--------------------------------------------|-----------|-----------|--|-----------|
| I 経常収益                                     |           |           |  |           |
| 1 受取会費                                     |           |           |  |           |
| 正会員受取会費                                    | 3,850,000 |           |  |           |
| 賛助会員受取会費                                   | 212,000   | 4,062,000 |  |           |
| 2 受取寄付金                                    | 0         | 0         |  |           |
| 3 受取助成金等                                   | 0         | 0         |  |           |
| 4 事業収益                                     |           |           |  |           |
| 事業収益                                       |           |           |  |           |
| グリーン・ツーリズム花まるっ大学を通じたグリーン・ツーリズムの指導・普及       | 17,280    |           |  |           |
| グリーン・ツーリズム体験講座（ここから秋田）の開設                  | 9,148     |           |  |           |
| 助言・政策提言に関する事業                              | 116,525   |           |  |           |
| 会員間の相互交流に関する事業                             | 308,000   |           |  |           |
| 「秋田グリーン・ツーリズムサポーター」の育成（ふるさと秋田応援事業）         | 47,000    |           |  |           |
| 「あきた農村の魅力★発見ツアー2016」の実施（ふるさと秋田応援事業）        | 555,500   |           |  |           |
| 専門家とまわる横手市グリーン・ツーリズム体験（農村での交流拡大ブラッシュアップ事業） | 8,000     |           |  |           |
| 受託事業収益                                     |           |           |  |           |
| ふるさと秋田応援事業                                 | 1,969,800 |           |  |           |
| 農村での交流拡大ブラッシュアップ事業                         | 1,058,800 |           |  |           |
| “あきたでアグリビジネスを” 移住就業トライアル研修事業               | 1,062,495 | 5,152,548 |  |           |
| 5 その他収益                                    |           |           |  |           |
| 受取利息                                       | 37        | 37        |  |           |
| 経常収益計                                      |           |           |  | 9,214,585 |

| 科目 |           | 金額        |           |           |
|----|-----------|-----------|-----------|-----------|
| Ⅱ  | 経常費用      |           |           |           |
| 1  | 事業費       |           |           |           |
|    | (1) 人件費   |           |           |           |
|    | 給与手当      | 3,081,687 |           |           |
|    | 臨時雇賃金     | 5,000     |           |           |
|    | 法定福利費     | 421,896   |           |           |
|    | 人件費計      | 3,508,583 |           |           |
|    | (2) その他経費 |           |           |           |
|    | 諸謝金       | 230,000   |           |           |
|    | 印刷製本費     | 90,705    |           |           |
|    | 会議費       | 774,507   |           |           |
|    | 旅費交通費     | 1,009,106 |           |           |
|    | 通信運搬費     | 263,232   |           |           |
|    | 消耗品費      | 596,227   |           |           |
|    | 水道光熱費     | 21,931    |           |           |
|    | 賃借料       | 929,888   |           |           |
|    | 広告宣伝費     | 140,400   |           |           |
|    | 保険料       | 13,984    |           |           |
|    | 租税公課      | 0         |           |           |
|    | 支払手数料     | 138,137   |           |           |
|    | その他経費計    | 4,208,117 |           |           |
|    | 事業費計      |           | 7,716,700 |           |
| 2  | 管理費       |           |           |           |
|    | (1) 人件費   |           |           |           |
|    | 給与手当      | 879,434   |           |           |
|    | 臨時雇賃金     |           |           |           |
|    | 法定福利費     | 283,609   |           |           |
|    | 人件費計      | 1,163,043 |           |           |
|    | (2) その他経費 |           |           |           |
|    | 印刷製本費     | 302       |           |           |
|    | 諸謝金       | 20,000    |           |           |
|    | 会議費       | 21,764    |           |           |
|    | 旅費交通費     | 363,127   |           |           |
|    | 通信運搬費     | 98,767    |           |           |
|    | 消耗品費      | 4,759     |           |           |
|    | 水道光熱費     | 28,241    |           |           |
|    | 賃借料       | 24,377    |           |           |
|    | 諸会費       | 25,000    |           |           |
|    | 租税公課      | 2,360     |           |           |
|    | 支払手数料     | 3,944     |           |           |
|    | その他経費計    | 592,641   |           |           |
|    | 管理費計      |           | 1,755,684 |           |
|    | 経常費用計     |           |           | 9,472,384 |
|    | 当期正味財産増減額 |           |           | -257,799  |
|    | 前期繰越正味財産額 |           |           | 1,261,237 |
|    | 次期繰越正味財産額 |           |           | 1,003,438 |

計算書類の注記

1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準（平成22年7月20日 平成23年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

（1）消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

2. 事業別損益の状況

単位：円

| 科目       | 自 主 事 業                              |                           |               |                   |                    |                          |                |                        |                       |
|----------|--------------------------------------|---------------------------|---------------|-------------------|--------------------|--------------------------|----------------|------------------------|-----------------------|
|          | グリーン・ツーリズム活動を通じた農山漁村地域の活性化に資する事業費    |                           |               |                   | デジタルシフト促進支援に関する事業費 | 会員間の相互交流に関する事業費          | 助言・政策提言に関する事業費 |                        | その他、目的を達成するための事業費     |
|          | グリーン・ツーリズム花まるっ大学を通じたグリーン・ツーリズムの指導・普及 | グリーン・ツーリズム体験講座（ここから秋田）の開設 | 本協議会ホームページの維持 |                   | 教育旅行への受入対応         | 「北東北GTネットワーク情報交換・交流会」の開催 | 関連事業への助言・提言    | 「ぐりーんのおと2017」情報収集・写真提供 | 「I LOVE秋田産応援フェスタ」への出展 |
|          |                                      |                           | ホームページの維持     | 110万アクセスキャンペーンの実施 |                    |                          |                |                        |                       |
| I 経常収益   |                                      |                           |               |                   |                    |                          |                |                        |                       |
| 1 受取会費   | 1,555,000                            | 101,000                   | 181,600       | 74,100            | 179,000            | 77,000                   | 216,000        | 5,200                  | 130,000               |
| 2 受取寄付金  |                                      |                           |               |                   |                    |                          |                |                        |                       |
| 3 受取助成金等 |                                      |                           |               |                   |                    |                          |                |                        |                       |
| 4 事業収益   |                                      |                           |               |                   |                    |                          |                |                        |                       |
| 事業収益     | 17,280                               | 9,148                     |               |                   |                    | 308,000                  | 36,525         | 80,000                 |                       |
| 受託事業収益   |                                      |                           |               |                   |                    |                          |                |                        |                       |
| 5 その他収益  |                                      |                           |               |                   |                    |                          |                |                        |                       |
| 受取利息     |                                      |                           |               |                   |                    |                          |                |                        |                       |
| 経常収益計    | 1,572,280                            | 110,148                   | 181,600       | 74,100            | 179,000            | 385,000                  | 252,525        | 85,200                 | 130,000               |
| II 経常費用  |                                      |                           |               |                   |                    |                          |                |                        |                       |
| 1 事業費    |                                      |                           |               |                   |                    |                          |                |                        |                       |
| （1）人件費   |                                      |                           |               |                   |                    |                          |                |                        |                       |
| 給与手当     | 1,012,810                            | 67,894                    |               | 25,832            | 107,414            | 55,240                   | 189,645        | 78,617                 | 90,534                |
| 臨時雇賃金    |                                      |                           | 5,000         |                   |                    |                          |                |                        |                       |
| 法定福利費    | 172,944                              | 7,495                     |               | 3,935             | 17,496             | 7,185                    | 40,613         |                        | 13,613                |
| 人件費計     | 1,185,754                            | 75,389                    | 5,000         | 29,767            | 124,910            | 62,425                   | 230,258        | 78,617                 | 104,147               |
| （2）その他経費 |                                      |                           |               |                   |                    |                          |                |                        |                       |
| 諸謝金      | 45,000                               |                           |               |                   |                    |                          |                |                        |                       |
| 印刷製本費    | 8,095                                |                           |               |                   | 6,730              |                          |                |                        | 4,002                 |
| 会議費      | 14,714                               |                           |               |                   |                    | 288,740                  |                |                        |                       |
| 旅費交通費    | 175,014                              | 15,651                    |               | 1,591             | 33,041             | 18,574                   | 16,465         |                        | 15,693                |
| 通信運搬費    | 104,849                              | 3,956                     |               | 2,222             | 4,130              | 12,938                   | 5,616          | 5,811                  | 4,735                 |
| 消耗品費     | 28,337                               |                           | 54,750        | 39,878            | 9,914              | 936                      |                |                        | 432                   |
| 水道光熱費    | 4,706                                | 205                       |               | 104               | 114                | 62                       | 77             | 734                    | 318                   |
| 賃借料      | 4,898                                |                           | 121,824       |                   |                    | 884                      |                |                        |                       |
| 宣伝広告費    |                                      |                           |               |                   |                    |                          |                |                        |                       |
| 保険料      |                                      | 13,984                    |               |                   |                    |                          |                |                        |                       |
| 諸会費      |                                      |                           |               |                   |                    |                          |                |                        |                       |
| 租税公課     |                                      |                           |               |                   |                    |                          |                |                        |                       |
| 支払手数料    | 80                                   |                           |               | 512               |                    |                          |                |                        | 216                   |
| その他経費計   | 385,693                              | 33,796                    | 176,574       | 44,307            | 53,929             | 322,134                  | 22,158         | 6,545                  | 25,396                |
| 経常費用計    | 1,571,447                            | 109,185                   | 181,574       | 74,074            | 178,839            | 384,559                  | 252,416        | 85,162                 | 129,543               |
| 当期経常増減額  | 833                                  | 963                       | 26            | 26                | 161                | 441                      | 109            | 38                     | 457                   |

単位：円

| 科目        | 受託事業                               |                                     |                                |                                              | 事業費計      | 管理費計      | 合計        |
|-----------|------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------------|----------------------------------------------|-----------|-----------|-----------|
|           | グリーン・ツーリズム活動を通じた農山漁村地域の活性化に資する事業費  |                                     |                                | アグリビジネス起業支援に関する事業費                           |           |           |           |
|           | ふるさと秋田応援事業                         |                                     | 農村での交流<br>拡大ブラッ<br>シュアップ事<br>業 | “あきたでア<br>グリビジネス<br>を” 移住就業<br>トライアル研<br>修事業 |           |           |           |
|           | 「秋田グリー<br>ン・ツーリズ<br>ムサポー<br>ター」の育成 | 「あきた農村<br>の魅力★発見<br>ツアー2016」<br>の実施 |                                |                                              |           |           |           |
| I 経常収益    |                                    |                                     |                                |                                              |           |           |           |
| 1 受取会費    | 10,461                             | 15,534                              | 21,056                         | 1,255                                        | 2,567,206 | 1,494,794 | 4,062,000 |
| 2 受取寄付金   |                                    |                                     |                                |                                              |           |           |           |
| 3 受取助成金等  |                                    |                                     |                                |                                              |           |           |           |
| 4 事業収益    |                                    |                                     |                                |                                              |           |           |           |
| 事業収益      | 47,000                             | 555,500                             | 8,000                          |                                              | 1,061,453 |           | 1,061,453 |
| 受託事業収益    | 987,800                            | 982,000                             | 1,058,800                      | 1,062,495                                    | 4,091,095 |           | 4,091,095 |
| 5 その他収益   |                                    |                                     |                                |                                              |           |           |           |
| 受取利息      |                                    |                                     |                                |                                              |           | 37        | 37        |
| 経常収益計     | 1,045,261                          | 1,553,034                           | 1,087,856                      | 1,063,750                                    | 7,719,754 | 1,494,831 | 9,214,585 |
| II 経常費用   |                                    |                                     |                                |                                              |           |           |           |
| 1 事業費     |                                    |                                     |                                |                                              |           |           |           |
| (1) 人件費   |                                    |                                     |                                |                                              |           |           |           |
| 給与手当      | 245,993                            | 292,299                             | 670,304                        | 245,105                                      | 3,081,687 | 879,434   | 3,961,121 |
| 臨時雇賃金     |                                    |                                     |                                |                                              | 5,000     |           | 5,000     |
| 法定福利費     | 36,670                             | 47,496                              | 41,079                         | 33,370                                       | 421,896   | 283,609   | 705,505   |
| 人件費計      | 282,663                            | 339,795                             | 711,383                        | 278,475                                      | 3,508,583 | 1,163,043 | 4,671,626 |
| (2) その他経費 |                                    |                                     |                                |                                              |           |           |           |
| 諸謝金       | 35,000                             |                                     | 150,000                        |                                              | 230,000   | 20,000    | 250,000   |
| 印刷製本費     | 40,548                             | 11,860                              |                                | 19,470                                       | 90,705    | 302       | 91,007    |
| 会議費       | 148,370                            | 239,632                             | 30,616                         | 52,435                                       | 774,507   | 21,764    | 796,271   |
| 旅費交通費     | 119,027                            | 113,626                             | 146,766                        | 353,658                                      | 1,009,106 | 363,127   | 1,372,233 |
| 通信運搬費     | 13,377                             | 46,483                              | 33,759                         | 25,356                                       | 263,232   | 98,767    | 361,999   |
| 消耗品費      | 131,355                            | 171,031                             | 566                            | 159,028                                      | 596,227   | 4,759     | 600,986   |
| 水道光熱費     | 3,446                              | 2,638                               | 6,681                          | 2,846                                        | 21,931    | 28,241    | 50,172    |
| 賃借料       | 267,911                            | 368,255                             | 3,498                          | 162,618                                      | 929,888   | 24,377    | 954,265   |
| 宣伝広告費     |                                    | 140,400                             |                                |                                              | 140,400   |           |           |
| 保険料       |                                    |                                     |                                |                                              | 13,984    | 0         | 13,984    |
| 諸会費       |                                    |                                     |                                |                                              |           | 25,000    | 25,000    |
| 租税公課      |                                    |                                     |                                |                                              |           | 2,360     | 2,360     |
| 支払手数料     | 3,564                              | 119,314                             | 4,587                          | 9,864                                        | 138,137   | 3,944     | 142,081   |
| その他経費計    | 762,598                            | 1,213,239                           | 376,473                        | 785,275                                      | 4,208,117 | 592,641   | 4,800,758 |
| 経常費用計     | 1,045,261                          | 1,553,034                           | 1,087,856                      | 1,063,750                                    | 7,716,700 | 1,755,684 | 9,472,384 |
| 当期経常増減額   | 0                                  | 0                                   | 0                              | 0                                            | 3,054     | -260,853  | -257,799  |

特定非営利活動法人秋田花まるっグリーン・ツーリズム推進協議会

平成28年度 貸 借 対 照 表

平成29年3月31日現在

(単位：円)

| 科目  |              | 金額      |           | 適要                       |
|-----|--------------|---------|-----------|--------------------------|
| I   | 資産の部         |         |           | 委託料2件（秋田県）<br>会員プレート(9枚) |
| 1   | 流動資産         |         |           |                          |
|     | 普通預金         |         |           |                          |
|     | 秋田銀行県庁支店普通預金 | 802,631 |           |                          |
|     | 未収金          | 205,680 |           |                          |
|     | 棚卸資産         | 69,930  |           |                          |
|     | 流動資産合計       |         | 1,078,241 |                          |
| 2   | 固定資産         |         |           |                          |
|     | （1）有形固定資産    |         |           |                          |
|     | 什器備品         | 0       |           |                          |
|     | 有形固定資産計      | 0       |           |                          |
|     | （2）無形固定資産    |         |           |                          |
|     | 無形固定資産計      | 0       |           |                          |
|     | 固定資産合計       |         | 0         |                          |
|     | 資産合計         |         | 1,078,241 |                          |
| II  | 負債の部         |         |           | 法定福利費、通信運搬費、水道光熱費        |
| 1   | 流動負債         |         |           |                          |
|     | 未払金          | 74,803  |           |                          |
|     | 流動負債合計       |         | 74,803    |                          |
| 2   | 固定負債         | 0       |           |                          |
|     | 固定負債合計       |         | 0         |                          |
|     | 負債合計         |         | 74,803    |                          |
| III | 正味財産の部       |         |           |                          |
|     | 前期繰越正味財産     |         | 1,261,237 |                          |
|     | 当期正味財産増減額    |         | -257,799  |                          |
|     | 正味財産合計       |         | 1,003,438 |                          |
|     | 負債及び正味財産合計   |         | 1,078,241 |                          |

平成２８年度 財 産 目 録

平成２９年３月３１日現在

(単位：円)

| 科目  |              | 金額        |           | 適要 |
|-----|--------------|-----------|-----------|----|
| I   | 資産の部         |           |           |    |
| 1   | 流動資産         |           |           |    |
|     | 普通預金         |           |           |    |
|     | 秋田銀行県庁支店普通預金 | 802,631   |           |    |
|     | 未収金          | 205,680   |           |    |
|     | 棚卸資産         | 69,930    |           |    |
|     | 流動資産合計       |           | 1,078,241 |    |
| 2   | 固定資産         |           |           |    |
|     | (1) 有形固定資産   |           |           |    |
|     | 什器備品         | 0         |           |    |
|     | 有形固定資産計      | 0         |           |    |
|     | (2) 無形固定資産   |           |           |    |
|     | 無形固定資産計      | 0         |           |    |
|     | 固定資産合計       |           | 0         |    |
|     | 資産合計         |           | 1,078,241 |    |
| II  | 負債の部         |           |           |    |
| 1   | 流動負債         |           |           |    |
|     | 未払金          | 74,803    |           |    |
|     | 流動負債合計       |           | 74,803    |    |
| 2   | 固定負債         | 0         |           |    |
|     | 固定負債合計       |           | 0         |    |
|     | 負債合計         |           | 74,803    |    |
| III | 正味財産の部       |           |           |    |
|     | 前期繰越正味財産     | 1,261,237 |           |    |
|     | 当期正味財産増減額    | -257,799  |           |    |
|     | 正味財産合計       |           | 1,003,438 |    |
|     | 負債及び正味財産合計   |           | 1,078,241 |    |

委託料2件（秋田県）  
会員プレート(9枚)

法定福利費、通信運搬費、水道光熱費